
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di 
ristrutturazione della UOC Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti 
propedeutici all’installazione di una seconda RMN 3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti 
dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – mandante del RTI appaltatore – 
CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: 
I12C23000820001.   

Estensore: Dott.ssa  Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  06/05/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  06/05/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 101.7/2025  
                                                                                               
Data 09/05/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di ristrutturazione della UOC 
Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – 
mandante del RTI appaltatore – CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: I12C23000820001.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 622 del 09.10.2023, è stato approvato il Piano degli 
Interventi della Regione Lazio per il Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025, per l’importo 
complessivo di € 155.000.000,00, interamente a valere sulla quota statale delle risorse di cui all’art. 
20 Legge n. 67/88 assegnate alla Regione;
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 22 del 18.01.2024, la Regione Lazio ha proceduto ad 
assegnare ai Soggetti Attuatori le risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti nel Piano 
degli interventi di cui alla DGR 622/2023 nel quale risulta incluso l’intervento di competenza di 
questa ASL – ID: 210 – Importo € 7.119.920,00 – CUP: I12C23000820001;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 484 del 07/11/2023 quest’Azienda ha nominato 
l’Ing. Daniele Della Vedova quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;
- con atto deliberativo n. 110/C.S./2024 del 06.02.2024 quest’Azienda ha preso atto della D.G.R. n. 
22 del 18.01.2024 avente ad oggetto: “Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 – 
Assegnazione di risorse agli Enti del SSR per la realizzazione degli interventi di cui alla DGR 
622/2023 ed approvazione dello Schema di Convenzione con la Società Giubileo 2025” Scheda 
Intervento ID: 210 – Importo € 7.119.920,00 – CUP: I12C23000820001;



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di ristrutturazione della UOC 
Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – 
mandante del RTI appaltatore – CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: I12C23000820001.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

VISTO che, in considerazione della specificità realizzativa dell’intervento di competenza ed al fine 
di contingentare i tempi di realizzazione, il RUP ha ritenuto opportuno suddividere l’opera in quattro 
sub-interventi di seguito rappresentati:

1. Radiologia del Pronto Soccorso - ampliamento delle sale RX e riqualificazione dei vari 
ambienti di lavoro della radiologia;

2. UOC Diagnostica per immagini - riorganizzazione e potenziamento della diagnostica per 
immagini e della rete delle emergenze mediante l’installazione di una seconda RMN 3,0t e di 
una nuova TAC da 256 strati;

3. Blocco operatorio - realizzazione di due sale angiografiche per cardiologia interventistica 
(emodinamica) mediante riconversione delle sale operatorie n. 7 e n. 8 per il potenziamento 
della cardiologia e della rete delle emergenze del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti;

4. Nuova centrale frigorifera per la produzione di acqua refrigerata destinata agli impianti di 
climatizzazione delle grandi apparecchiature sanitarie del P.O. “S. Camillo de Lellis” di Rieti;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito per brevità anche 
solo “Codice” n.d.r.);

DATO ATTO che per l’attuazione del sub-intervento n. 2:
- con atto deliberativo n. 712/CS del 18.07.2024 è stata indetta una procedura di gara aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con inversione procedimentale per la fornitura, con 
formula “chiavi in mano”, di una RMN 3,0 T e di una TAC non inferiore a 256 strati 
comprensiva di lavori e servizi accessori presso la UOC Diagnostica per Immagini del P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti per un importo a base di gara di € 4.151.432,44 oltre IVA 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 945/C.S./2024 del 07/10/2024 è stata 
disposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, in favore del RTI Siemens Healthcare S.r.l. (mandataria) - C.F.: 
04785851003 e P.IVA: 12268050155 / Technoproject S.r.l. (mandante) – C.F. e P.IVA: 
07167410633, con un ribasso percentuale offerto pari al 1,22%;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 18 del D. Lgs. n. 36 del 2023, l’appalto in 
oggetto è di tipo “misto di fornitura (prestazione/oggetto principale)” e comprende servizi di 
ingegneria ed architettura e l’esecuzione dei lavori sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica posto a base di gara;

CONSIDERATO che con la predetta Delibera di aggiudicazione n. 945/C.S./2024 è stato 
individuato quale Direttore dei Lavori, per la parte lavori, l’Ing. Michele Carini – professionista 
esterno – mediante attivazione dell’opzione contrattuale relativa all’incarico per la redazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (P.F.T.E.);

VISTO:
 il verbale del 15/10/2024 con il quale il RUP ha dato avvio, ai sensi dell’Art. 17, comma 9 del 

D.lgs. n. 36 del 2023, all’esecuzione anticipata del contratto in oggetto in via d’urgenza 
dettagliando tutte le attività previste dallo stesso;

 il contratto di appalto stipulato in data 16.01.2025 con il suddetto operatore economico 
concernente l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione della UOC Diagnostica per Immagini 
del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati – CIG: B284EB128D per l’importo di € 4.101.054,93 
IVA esclusa;



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di ristrutturazione della UOC 
Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – 
mandante del RTI appaltatore – CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: I12C23000820001.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 l’Atto costitutivo del R.T.I. appaltatore, a rogito del notaio dott.ssa Stefania Anzelini 
registrato a Milano DP II il 05/11/2024 al n. 106529 serie 1T, il quale prevede che l’esecuzione 
delle opere edili ed impiantistiche venga realizzata dalla società mandante Technoproject S.r.l. 
e che ciascun componente del raggruppamento avrà diritto al pagamento del corrispettivo per 
l’esecuzione delle prestazioni di propria competenza;

 il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione della UOC Diagnostica per Immagini 
del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, per un importo dei lavori pari ad € 1.084.450,00 oltre 
IVA 10%, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 21.177,96, 
validato dal RUP in data 24.01.2025 ed approvato con successiva Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 146 del 05/02/2025;

 il Verbale di consegna dei lavori del 25.01.2025 redatto dal Direttore dei Lavori ai sensi 
dell’art. 3, comma 1 dell’Allegato II.14 del Codice;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 460 del 24.02.2025 è stata corrisposta, ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023, l’anticipazione nella misura del 30% dell’importo contrattuale 
relativo all’esecuzione dei lavori, in favore della società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
07167410633 – mandante del RTI appaltatore, per un importo complessivo pari ad € 325.335,00 IVA 
10% esclusa, ovvero € 357.868,50 IVA 10% inclusa; 

PRESO ATTO del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, di seguito “S.A.L.”, (Allegato n. 1) a tutto 
il 22/04/2025, redatto e trasmesso dal Direttore dei Lavori in ottemperanza alle disposizioni del 
Capitolato Speciale d’Appalto, per un importo pari ad € 824.520,10 oltre IVA, al netto del ribasso 
offerto in fase di gara e comprensivo degli oneri per la sicurezza corrispondente ad una percentuale 
di avanzamento di circa il 76% dei lavori;

DATO ATTO che il R.U.P., accertato a mezzo DURC in corso di validità il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società Technoproject 
S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – mandante del RTI appaltatore, ha emesso il Certificato di 
Pagamento n. 1 del 22.04.2025 (Allegato n. 2), a fronte del quale si autorizza la fatturazione 
dell’importo di € 573.041,47 oltre IVA 10% di cui al 1° SAL al netto della quota di recupero 
dell’anticipazione contrattuale e della ritenuta infortuni dello 0,5%;  

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto:
- prendere atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di 

ristrutturazione della UOC Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti 
propedeutici all’installazione di una seconda RMN 3,0t e di una nuova TAC da 256 strati – 
CIG: B284EB128D - CUP: I12C23000820001;

- autorizzare la fatturazione della rata di acconto in favore della società Technoproject S.r.l. – 
C.F. e P.IVA: 07167410633 – mandante del RTI appaltatore per l’importo di € 573.041,47 
IVA 10% esclusa di cui al Certificato di Pagamento n. 1 del 22/04/2025;

- disporre l’invio dell’Ordinativo elettronico NSO alla suddetta società per le operazioni di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

- trasmettere il presente provvedimento alla Società Giubileo 2025 ed alla Regione Lazio, 
tramite le piattaforme di monitoraggio e controllo degli interventi appositamente predisposte, 
per i necessari adempimenti di rendicontazione della spesa sostenuta;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di ristrutturazione della UOC 
Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – 
mandante del RTI appaltatore – CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: I12C23000820001.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della contabilità relativa al I° S.A.L. (Allegato n. 1), a tutto il 22/04/2025, dei 
lavori di ristrutturazione della UOC Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 3,0t e di una nuova TAC da 256 strati  – 
CIG: B284EB128D ed autorizzare la fatturazione della rata di acconto di € 573.041,47 oltre IVA 10% 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 1,22%, del 
recupero della quota di recupero dell’anticipazione contrattuale e della ritenuta infortuni dello 0,5% 
di cui al Certificato di Pagamento n. 1 del 22/04/2025 (Allegato n. 2);

DI DISPORRE l’invio dell’Ordinativo elettronico NSO alla società Technoproject S.r.l. – C.F. e 
P.IVA: 07167410633 – mandante del RTI appaltatore, per le operazioni di fatturazione e liquidazione 
delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 630.345,62 IVA 10% 
inclusa per lavori, rientra tra le risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati 
strumentali (indisponibili)” a valere sul Finanziamento statale - “Giubileo della Chiesa Cattolica per 
l’anno 2025” - CUP: I12C23000820001 – D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 – già impegnate con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 945/C.S./2024 del 07/10/2024;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società Giubileo 2025 ed alla Regione Lazio, 
tramite le piattaforme di monitoraggio e controllo degli interventi appositamente predisposte, per i 
necessari adempimenti di rendicontazione della spesa sostenuta;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 22/04/2025, dei lavori di ristrutturazione della UOC 
Diagnostica per Immagini del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti propedeutici all’installazione di una seconda RMN 
3,0t e di una nuova TAC da 256 strati, eseguiti dalla Società Technoproject S.r.l. – C.F. e P.IVA: 07167410633 – 
mandante del RTI appaltatore – CIG: B284EB128D. Autorizzazione alla fatturazione dell’importo di € 630.345,62 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10% per lavori.  
Finanziamento D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 - CUP: I12C23000820001.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 09/05/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-05-09T12:31:29+0000




